e  atualizada  em 2012,  foi  um marco  para 
Defesa  Nacional,  pois  determinou que  as 
Forças  Armadas  produzissem  seus 
planejamentos para reestruturar e reequipar 
suas  Unidades.  Em  resposta,  a  Força 
Terrestre apresentou a Estratégia Braço Forte 
(EBF), em 2009, que previa 823 (oitocentos 
e  vinte  e  três)  projetos  organizados  em 4 
(quatro) programas a serem desdobrados em 
curto, médio e longo prazos (2014 – 2022 – 
2030). 

Os  projetos  previstos  na  EBF, apesar  de 
terem apresentado certo avanço, depararam-
se com algumas dificuldades de implantação